**70.** Pag. 262. fatetur, *subsistere carnem in tota persona Verbi personaliter, ita ut à tota persona sustentetur.* Verùm id supra in Amlingo repræhendit.

**71.** Pag. 263. & nouè, & periculose loquitur; *Naturam finitam* (ut est corpus Christi) *ratione infinita sua persona, in qua subsistit, esse ubiqz: non quod ipsa in se sit infinita reddita, sed quod salua sua finita-*

SECVNDA DEFENSIO. 22.

finitate, ubiquitatem in persona sua infinita possideat, & cum persona communis communem habeat. Sanè istiusmodi co-thurnis neq; illustratur, neq; stabilitur, neque propagatur veritas.

Eiusdem farinæ est (nostris certè auribus hactenus inauditum) quod se- 72.  
quitur pag. 264. Personam Verbi extra terminos diuine naturæ extendi, & com-municabilem esse, quamvis natura diuina, per quam persona subsistit, nō extendatur. Addantur enim οὐφα Φάρμακο, ut possunt, nostro tamen qualicunque iudicio longè cōsultius fuerit, ἡστίπωσιν ιατρόντας λόγων receptam & appro-batam ab Ecclesia, iuuentuti instillari ac commendari.

Quām verò elumbe & friuolum i-  
stud sit, quod pag. 266. 270. 271. nobis  
ter repetitum opponit, ex sequenti col-  
lectione estimet lector: λόγος seu Fili-  
us Dei, quamvis natura ubiq; sit, solum-  
modo tamen in utero Deipare virginis,  
& non ubiq; humanam naturam assumisit.  
Ergo etiam corpus Christi licet ab instanti  
conce-

*conceptus personaliter* (ut Antagonista contendit) *vbiq; sit*, *in solo tamen Dei paræ virginis utero conceptum est.* Respondemus, neque à concreto ad abstractum, neque ab infinito ad finitum, hoc est, à disparatis valere argumentationem: ita enim sequeretur, Christum esse bicorporem, vel multicorporem, quod de Geryone Poëtæ fabulantur. Inuentamus ergo syllogismum disputatoris toties, ceu cramben, recoctum & appositorum. Siquidem enim corpus Christi neq; à λόγῳ vbiq; assumptum, neq; vbiq; terrarum crucifixum, aut sepultum est: ergo neq; à momento conceptionis, neque tempore passionis vbiq; illud fuisse, necessario concedendū erit. Et per consequens; non soluitur persona, etiam si vbiquitatem corporis Christi negemus.

Pag. 267. *Corpus Christi personaliter* (inquit) *vbiq; est.* At idem pag. 505.  
**74** *Necesse*, inquit, *esse*, *ut omne prædicatum insit subiecto*, *de quo dicitur.* Ergo corpus Christi est persona. Vel: *Corpus Christi localiter patitur, & personaliter est*

*est ubiqz.* Ergo, ut à localitate locale dicatur, ita à personalitate quiddam personale, & ab ubiquitate infinitum dicetur. Et sic locale simul atq; illocale erit, sumq; ipsius habens PER SE hypostasin. Dici enim de aliquo requirit inesse. Si hoc negetur, vrgemus aliud: *Humanitas Christi* (in eo enim nobis astipulatur D. Ioannes Matthæus) non est subiectum omnipotentie, omniscientie, onipresentie. At in propositionib. abstractiis de Christi humanitate, ut subiecto, ista omnia prædantur. Ergo propositiones abstractiæ, quas sic vocant, sunt false. Atq; ita noster Antagonista refutat ipsem et Apologiam Erfurdensem, cui se se patrocinari simulat. Hem consensum.

Pag. 269. *Corporis Christi* (inquit) *v. 75.*  
*biquitas personalis, nulla alia est, quam ubiqutas persona Verbi:* At ubiquitatem personæ Verbi pag. 261. simul essentiam seu naturalem esse fassus est. Ergo etiam corporis Christi biquitas, quam asserit, simul essentialis seu physica est. Quod si negauerit, tric  
pli-

pliciter Christum vbiique esse statuat oportebit: Bifariam nimirum secundūm diuinam naturam, *qua & naturaliter, & personaliter ubiquitatem habet*, vt scribit pag. 26j. & tertio secundūm corpus, *non quidem naturaliter simul & personaliter, sed personaliter tantum.* Quis autem istos cothurnos non iure excretur.

**76.** Pag. 271. Per Amlingi latus suggillas Brentium, tribuentem vni eidemq; corpori Christi simul localitatem & illocalitatem, vt & visibilitatem & inuisibilitatem, pag. 12. De personali vnione.

**77.** Pag. 274. Ne illam quidem propositionem inuiolatam relinquit, *qua idem Christus* (secundūm aliud videlicet & aliud, vt Cyrillus loquitur) *& passus, & non passus esse dicitur.* Id quod etiam in Cyrillo repræhendebat olim Nestorius, *ανηλογιαν esse obijciens*, quod eundem Filium Dei passibilem & impassibilem affirmaret. Item: *Ubiquitatem corporis Christi personalem* (quam sic vocat) contendit disputator, *esse articulum fidei.* Pag. 275.

*SECUNDA DEFENSIO.* 225

Pag. 279. *Amlingum cum socijs suis perfidè negare criminatur, Filium Dei, in 78. quantum homo natus, aliquid (qualecunq; sit) per incarnationem realiter accepisse in tempore.* Verum hoc nunquam infinitatum esse Amlingum adeò certum est, ut etiam hanc ob causam ab Apologiae Erfurden sis autoribus nominatim perstringatur. Iterum ergo, cum quibus hic pugnet, disputator viderit,

Pag. 285. *Christus homo factus omnipotentiam in tempore accepisse* scribitur à 79. Luthero secundum humanitatem. Et rectè. Secundum enim hoc loco unitatem personæ manifestatæ in carne significat: nisi forte testimonium Pauli Roman. i. ibidem adscriptum *τοῦ τέσσερατην ιησοῦ χριστοῦ διώματος, &c.* ad ipsam carnem potius, quam ad Verbum incarnatum restringere libeat. Nihil ergo istis testimonij subleuantur Vbiquitarij.

Quin potius Antagonista pag. 286. 80.  
suum ipsius Clerum refutat, diserte scribens: *Potestatem vita & iudicij, non ad naturas Christi, sed ad personam Filij*

Dei referendam esse, &c. Et approbat Anhaldinorum intentiam, quod dari apud Euangelistas non respiciat nudam carnem, sed determinatio sit officij, incumbentiis toti persone. Quorsum igitur hæreleos eodem condemnare audet? Vbi nam officij Christi naturam assumtam realiter partipem esse negavit Amlingus? An te non pudet D. Ioannes Matthæus istius ματαρόθης, tamque spurci mendacij, quale habet pagina impurissimi scripti tui 290? An enim humanam in Christo naturam indicis simul partes obituram negemus; cum non nisi in ea forma, seu natura apparitus sit, & habiturus ē τὴν παλιγγενεσίαν assessores Apostolos, collocatos Τῇ δώδεκα Ἰρόντος, ut iudicent duodecim tribuum Israelitas? Matth. 19. Luc. 22. Fides enim Apostolorum (qui & ipsi ex Israële oriundi fuerunt, iisque viri idiotæ, & tamen Christum amplexi, atq; ministri regni Dei facti) Israelitis omnem excusationem admittura est: id quod etiam de Nineuitis, & regina Austri perhibetur. Matth. 12.

Verum

SECVNDA DEFENSIO. 227

Verum hanc totam quæstionem de datis Christo copiosissime explicatam inueniet lector, arguimento secundo recentis nostræ assertionis aduersus quartum caput Apologiæ Cupariæ.

Pag. 296, 300. negat, utrumq; statum **81.**  
*exinanitionis & exaltationis tantum ad naturam assumtam restringendum esse.*  
Iterum ergo contra Vbiquistas Anhaldis astipulatur, illosq; per Amlingi latuus contredit, licet aliena a formula Concordia se minime docturum protestetur,  
pag. 299. memor scilicet deuotæ & sacratissima illius *& evanescere* obligationis ac subscriptionis, de qua paulò ante dictum est.

Pag. 304. 305. *Humiliationem Mediatoris excludit à veteris testamenti Ecclesia, ubi Verbum nondum caro factum erat.*  
Qualem igitur primi parentes Mediatores habuerunt, aut quomodo mactatus est agnus Dei ab initio? Apoc. 13.

Pag. 307. Prorsus uno ore animoq;  
cum Anhaldinis omnipotentiam, omni-  
presentiam, & omniscientiam scribit hu-

manitati Christi non in abstracto considerata & realiter competere, sed homini Christo: propterea quod homo Christus personaliter idem est, qui Filius Dei. Imprudenter igitur ac stolidè, si hæc vera sunt, ut proculdubio verissima sunt, D. Helius Episcopatu se exui passus est. Et meritò exploduntur abstractiæ propositiones, assertæ in Apologia Erfurdensi. Qua igitur conscientia ab eo, idem prorsus nihilq; aliud sentiens docens ue Amlingus, proclamatur Sacramentarius? Audiamus enim quid porrò concedat D. Ioannes Matthæus: *Si dicas (inquit) Christus est omnipotens secundum diuinam naturam, concedo, non nego.* Quid ergo concedis? *Concedo, per particulam distinctiā dici, Christum esse omnipotentem secundum diuinam naturam, non secundum utrang.* His igitur concessis, quid in Amlingo, quod iure culpes, reliquum fiet? Hæc enim omnia, nec est quod dubites, αμφοῦ (ut in proverbio est) Amlingus amplexabitur, eadem tecum confirmans (ut scribis pag. 319.) de con-

concreto, quæ tamen rectè negas de abstracto.

Quid? quod manifestè contradicis  
tum Brentio, tum Selneccero, quando 84  
addis, quod natura assumta nullam in se  
habet omnipotentiam sibi realiter com-  
municatam. pag. 308. Ille enim (quod  
negari non potest) duplē Christo o-  
mnipotentiam (communicantem & com-  
municatam) affinxit, & hanc iste IN  
SE SE habere Christi carnem scriptitat:  
Vnde etiam recens illud commentum  
exitit, quod aliud sit omnipotentem, omni-  
scium, & omnipresentem dici τὸ εἶναι, ali-  
ud τὸ ἔχειν. Item, esse in natura assumta  
καρκίνα θρονῶδες, quod in assumente  
sit idiopua στιῶδες.

Sic pag. 310. contra totius libri Con-  
cordiae systema & scopum decidit; eius-  
modi communicationem Idiomatum rea-  
lem, qua respectu naturarum esse dicatur,  
neg, in rerum natura esse, neg, cum doctri-  
na catholica de duabus naturis in Christo,  
inconfusè & inconuertibiliter unitis, con-  
cordare. Quid autem pro Amlingo pos-  
set dici clarius? Q 3 Pag.

Pag. 315. per calumniam obijcit *Sacramentarijs* (quos sic vocat) quod neget, unam & eandem Christi personam, siue appelletur Deus, siue homo, humanas & diuinis proprietates habere; humanas & diuina opera communiter efficiere. Quin nominet calumniator enim, qui vñquam id negarit, vt conueniri possit. *ἄλλο γὰρ δύσκολα τινῶς, ἄλλο δὲ δυσφάντως λέγεται*, secundum Theodoreum. Nec satis est obijcere crimen, nisi, idem confitum non esse, rationibus minimè fallentibus confirmes.

Pag. 316. *τὸν ἰδιομούνταν*, seu (vt Damascenus loquitur) *ἰδεῖσθαι*, qua natura assumta propria fit assumentis Verbi, extendit eō usq;, ut etiam Verbi assumentū diuinitatē carnis assumtā factam esse propriam contendat. Sed veniam nobis dabit hac in parte assensionem suspendentibus, donec, quod temerè afferit, ex auctoribus receptis & orthodoxis probauerit. Acquisitum enim & assumptum (nisi *καταχεισθώντας* loqui velimus) proprium fit acquirentis & assumentis, non contra. Pag.

Pag. 321. Ut fraterculos suos placaret, Epilogi loco conuicijs obruit Amlingum. Talibus enim flosculis gregales suos suauiter frui, atque istiusmodi elegantijs delicatulas iplorum aures oblectari non ignorat. Verum ista, quæ sua semet ipsa vanitate, nobis tacentibus, refellunt, confutare superuacaneum fuerit. Adeo igitur, quæ restant, progrediemur. Satis enim iam satis absurdorum numerus accreuit, cùm ad octoginta duo superiora paradoxa, quæ in prima nostra Defensione notauimus, alia nunc 88. accesserint, ut nimirum amicus & popularis noster suo exemplo fidei faceret, **NIHIL ESSE ERAT RORE FOECUNDIVS;** atq; secundum Aristotelem, ἐν τοῖς ἀτόναις δοθέντες μὲν ἀποτελεῖσθαι. Cum enim fides Christiana sit una copulativa, ut habet tritum illud Theologorum axioma, scienter & perite dixit Irenæus: *Opnia ubiq. male intelligendo peruertere eos, qui unum nolint recte intelligere.*

*ANHALDINORVM  
CAPVT TERTIVM.  
QVOD EXTRA OMNEM CVL-  
pam causamq[ue] Anhaldinis  
errores Sacramentarios obijciat D. Ioan-  
nes Matthæus, quorum ipse met culpa  
omnium maximè teneri  
conuincitur.*

**C**ONSTAT EX HISTORIA Ecclesiastica Eusebij, lib. 4. cap. 17. tam fuisse quondam apud Ethnicos Imperatores exosum Christianorum nomen, ut satis existimârint causæ ad subiiciendos exquisitissimis suppliciorum tormentis homines cuiuscunque ætatis, sexus, ordinis, aut dignitatis, quibus saltem id nomen tribui comperissent. Et enim Lucius quidam, vir Christianus, audiens ab Vrbicio iudice capitis damnari multo prius carceris squalore maceratum Ptolemæum, hanc vnicam causam, quod Christianum se profiteretur, graui eum oratione reprehendit: *Quid queso (inquiens) causa est, quod neg adulterum, neg corruptorem, aut ho- mici-*

micidam, aut latronem, raptoremq; aut alterius cuiuslibet facinoris reum, sed tantum pro nomine Christiano, quod hoc se vocabulo confessus est nuncupari, ad mortem duci hominem pracepisti? Non sunt hac digna pio Imperatore, nec sapientissimo pueru filio eius, neq; sacro senatu, que agis o Vrbici. At ille nihil aliud inquiren̄s, videris mihi (ait Lucio) & tu Christianus esse. Cumq; Lucius respondisset, hoc plane sum: etiam ipsum Vrbicius rapi pariter iussit ad mortem. Ille, Gratias, inquit, ago, quod me nequissimorum dominorum servitio absolutum, ad bonum & optimum Patrem & Regem omnium Deum remittis. Sed & tertius quidam, pari in profitendo nomine Christiano orationis libertate usus, pari quoq; necis supplicio affectus est. Hæc Eusebius.

Quibus non dissimilia Iustinus prisquam proprium (ut iterum Eusebij verba retineamus) desudaret, aliorum, qui ante se martyres extiterant, describens agones, in primo defensionis suæ libro refert, huiusmodi tandem Apo-

Q5 phthe-

phlegmate addito (quod euētus postea  
comprobauit, quando turpisimi homi-  
nis Crescentis Cynici, & Φιλοσόφων, ἀλλὰ  
Φιλοκύρων, tām moribus quam pro-  
fessione canis, virulentia & infidijs ad  
martyrium raptus est) Et mihi (inquiens)  
ab aliquo istorum, quibus pro veritate re-  
stisti, similes spero paratas insidias. Vide-  
at lector Christianæ antiquitatis studio-  
sus historiam illam, ut memoria di-  
gnissimam, ita genere orationis terso  
grauisq; deserptam ab ipso Iustino phi-  
losopho & martyre, in exordio primæ  
ad Senatem Romanum pro Christianis  
Apologeticæ.

Eandem in sententiam, iniquita-  
tem dominantium pios ob solam nomen-  
cationem, luculenter & præclarè refu-  
tat in Apologetico aduersus gentes Ter-  
tullianus, inter Latinos Ecclesiæ scrip-  
tores antiquissimus, *SOLIVS NOMI-  
NIS PROELIVM* id vocans: ad-  
dita grauiſſima hac sententia: pag. 809.  
 Christianus, si nullius criminis nomine re-  
us est, valde infestum, si solum nominis  
crimen

*crimen est.* Et paulò post: pag. 811.

*Nunc igitur, si nominis odium est, quis nominum reatus? Odio enim est in nominibus innocuis etiam nomen innocentium.*

Hæc ille, & alia quā plurima, quæ prudens ac diligens lector ex ipso auctore cognoscere poterit.

Quod autem iam olim Christianis accidit, ut nullius conuicti vel erroris, vel sceleris, ab hominibus sceleratissimis ad necem usq[ue] diuexarentur: idem hac nostra (proh dolor) ætate experimur, qualvisq[ue] adeo inuidiosum esse cœpit, non sine probro & obloquio melia Christiani nominis, ab hoste tranquillitatis Ecclesiæ Diabolo confictum Calvinistarum & Sacramentariorum, immo etiam Lutheranorum nomen, ut qui alteri insidias struere, & capitibus periculum creare cupiat, satis sibi putet, si quo iure quæve iniuria, vel apud nostros Sacramentarium, aut Calvinistam, vel apud Pontificios Lutheranum illum proclamet. Quid? quod nihil tam absurdum & ab omni religione alienum est, quod non

non inter articulos fidei recipiatur, & oraculi instar adoretur, ac colatur ab ijs, qui perinde ac si, nullo prorsus veritatis aut falsitatis discrimine habito, quidlibet pro quoilibet temere approbare, hoc est, cum ratione insanire summa sapientia sit, moderatores, & ad verbi diuini normam exigentes religionis controversiam, Sacramentarios esse persuaderi sibi patiuntur. Recte enim sentire idem illis videtur, atq; ab alijs, quos oppressos cupiunt, dissentire.

Qua ex re præter cetera mala incommodum illud longè maximum in Ecclesiam inuasit hactenus, ut veritatis fundamenta pleriq; nec inuestigent, nec curen, sed quò quisq; imperitior, & in cumulandis ausu profano Sectatorum nominibus, traducendisque ijs, quos præconceptis opinionibus & cupiditatibus suis aduersari putat, amarulentior, vel si maiis, impudentior est, eò religiosior existimetur, zeloq; pietatis præditus flagantiore.

Eadem igitur arte D. Ioannes Matthæus

thæus in theatro suo applausum captans,  
aduersus Amlingum calatum acuit, &  
Anhaldinam confessionem erroris Sa-  
cramentarij suspectam reddere conatur,  
quam tamen, suæ ipsius conscientiæ te-  
stimonio conuictus, ne in vnica quidem  
syllaba erroris vlliis conuincere potuit,  
quantumuis eam in istorum gratiam,  
quorum se gregi ventris aggregauit stu-  
dio, διατήλια βάζω, miris modis exagi-  
tet, & planè rabiosi instar canis allatret.

Verum ne hac quidem in parte pro-  
lixa opus est Amlingo responsione, qui,  
primùm Apostolicæ memor commone-  
factionis, ad probrofa illa Calviniano-  
rum & Sacramentiorum nomina cum  
Nazianzeno respondet: Χριστανός εἰμι &  
νῦ δέχομαι παρὰ τὴν ἀνθρώπων ὄντων  
γένεται, παρὰ Θεοῦ γεγονός. Tibi vero D.  
Ioannes Matthæe, qui pro Christiani-  
smo Lutherismū venditas, Lutherus  
ipse (sanctum Dei organum) respon-  
deat.

Audi enim, quid scripsiterit, Tom. 2.  
Germ. Queso, inquit, nomen meum sileri,  
neg,

neg, quenquam Lutheranum, sed Christi-  
anum perhiberi. Quis n. est Lutherus? ta-  
men mea non est doctrina, nec pro quo-  
quame ego in crucem sublatus sum. Iniquè  
ferebat Paulus, Christianos se nuncupare  
Paulinos aut Petrinos, quos Christianos  
vocari par erat. Vnde autem hoc mihi mi-  
sero & putido vermium viri, ut Christi  
liberos aliquis contemptissim⁹ meo nomine  
appellet? Absit hoc à nobis, dilecti amici:  
quin abolitus nominibus schismaticis Chri-  
stianos nos appellemus, qui Christi doctri-  
nam amplectimur. Papistē merito nomen  
usurpant schismaticum, quandoquidem  
non contenti doctrina & nomine Christi,  
etiam Papa sectatores haberi volunt. Sint  
igitur Papæ sectatores, quia Papam agno-  
scunt magistrum. Ego nec ullius sum, nec  
esse volo Magister. Ego cum Christiano-  
rum Ecclesia unicam catholicam Christi  
doctrinam amplector, qui solus noster est  
Magister. Matth. 23. Hactenus Lu-  
therus, cuius verba ita interpretari co-  
nati sumus. Quantum igitur, quite Lu-  
theranum profiteris, à Lutheranæ inge-  
nuitatis candore absis, intelligis. Au-

Audi etiam Athanasium, omni exceptione maiorem illum orthodoxæ sententiæ & fidei testimoniem. Sic autem ille in oratione secunda contra Arianos: *Nunquam populus Episcoporum suorum, sed Domini, in quem creditum fuit, nomen usurpauit.* Certe non a beatis Apostolis praeceptoribus nostris, ministrisq; Euangelij Seruatoris nostri, nomenclationem adepti sumus, sed a Christo Christiani sumus, & perhibemur. Illi vero, qui aliunde fidei sue originem deducunt, merito auctorum suorum vocabula, puta eorum, quorum asecole sunt, usurpant. Quapropter, cum omnes a Christo, Christiani essemus, & diceremur, explosus est Marcion heresiarcha: reliqui autem, qui cum explosore Marcionis remansere, Christianorum titulum retinuerunt: qui vero Marcionem sectati fuere, non Christiani deinceps, sed Marcioniste nuncupati sunt. Neque vero hic solum, sed etiam Valentinus, Basilides, Manichaeus, & Simon Magus sectatoribus sua vocabula impertierunt, indeq; factum, ut alij Valen-

Valentiniani, aliij Basiliidiani, aliij Manichai, aliij Simoniaci, aliij Cathaphryges à Phrygia, aliij à Nouato Nouatiani vocati sunt. Ita Melitius cieclus à Petro & Episcopo & martyre, repudiato Christianorum nomine, asseclas suos ex se Melitianos denominauit. Èdem quoq; ratione, beato Alexandro Arium cíiciente, ij, qui Alexandro adhæserunt, remanserunt Christiani: illi verò, qui unà cum Ario secessionem fecerunt, nomen Seruatoris nostri Alexandro cum suis relinquentes, Ariani deinceps appellati sunt. Hæc ille.

Expende porrò, si libet, Ignatij illud in epistola ad Magnesianos: *Dignos nos exhibeamus cognomento, quod acceperimus: qui enim alio nomine appellatur præter istud, hic non est Dei: non suscipit prophetiam illam, que nobis ait, vocabitur nomine nouo, quo Dominus nuncupabit eum, & erit populus sanctus.* Quod & impletum est primò in Syria: nam in Antiochia discipuli Christiani appellati sunt, Paulo & Petro Ecclesiam fundantibus, &c.

His

His ergo subscribens Amlingus  
 (μανικὸν γὰρ καὶ θρασὸν καὶ τῷ γεννούσῳ σκέ-  
 νων, καὶ τῆς πίστεως δόξεων τῷ γλαῦπαν κινέν,  
 secundum Theodoreum) adeò non a-  
 stipulatur ijs, qui Christiani nominis ob-  
 liti, vel Lutherani vel Caluiniani au-  
 dire gestiunt, ut eosdem non dubitet in-  
 ter αἰθρωπλάτερος & εἰδωλολάτερος re-  
 ferre, quod Domino seruum præferant.  
 Ponantur enim Gabriele etiam Archan-  
 gelo siue Lutherus, siue Bucerus, siue  
 Caluinus, siue Philippus, siue quicunq;  
 alius, & sanctiores & sapientiores fuisse,  
 quales certè cum summis etiam ingenij  
 dotibus, & virtutum præstantia, quæ in  
 hac effœta mundi senecta cadere potuit  
 in viros heroicos, minime illi quidem  
 fuerunt, neque se perhiberi voluerunt:  
 quod nemo eorum, qua prædicti fuere  
 modestia, sese αὐταιρεῖτε, nedum o-  
 mnis expertem stipulæ professus sit vn-  
 quam. Sed ponamus, tales illos quidem  
 extitisse, quales fingimus, iccircone illo-  
 rum cuiuspiam potius, quam eius, cuius  
 precioso sanguine redenti sumus, nomē  
 adscendū nobis fuerit? R. Om-

Omnino autem grata mente Am-  
lingus vnâ cum fidelibus Symmystis ac  
~~mugistis~~ amplectitur, claraque voce  
prædicat arcanum Dei iudicium, quod  
Antagonista ipsius, cuius Anhaldinos  
criminis insimulare, reosq; peragere co-  
natur, ab eius etiam suspicione eosdem  
volens nolens absoluit. Attendant enim  
intelligens & candidus lector, quod res  
postulat, quid ad singulas illas 24. ra-  
tiones, quibus in Defensione tertij ar-  
gumenti ad depulsionem criminis mi-  
nimè dissimulandi vñ fieramus, respon-  
derit D. Ioannes Matthæus, & conuicijs  
exceptis (quorum veniam, nobis facile  
ipsi ignoscentibus, sibi à Domino fieri  
petat) ne syllabam quidem inueniet, qua  
vel tantilli nos erroris conuicerit. Quin  
potius *verbis & phrasibus Ecclesia nos lo-  
qui, & forma sanorum verborum in expli-  
cando tremendo hoc mysterio uti, vltro fa-*  
tetur. pag. 499.

*Quid ergo desiderat? Aliud nos  
loqui, aliud sentire clamitat. Quis vero  
hoc illi, quibus ue argumentis persuasit?  
aut*

aut cuiusnam Spiritus afflatu & patefactione id compertum haber? Loquatur ipse de mysterio Verbi incarnati phrasibus Scripturæ atq; Ecclesiæ, nec genus dicendi nouum comminiscatur; idemq; vt faciant isti, quibus se ventris studio mancipauit, obtineat; & nullum post-hac cum illorum quopiam verbum commutabimus. Sic enim præclaram istam Concordiæ formulam, quæ nouo dicendi genere introducto, veterem & dicendi, & docendi formam abrogauit, euentus ipse ex agro Domini subito rursus extirpabit. Quod si à confessione toties à nobis repetita, ac literis quoq; tradita genere orationis, licet non terfo admodum, minimè tamen, vt speramus, obfuscero, diuersum (quod absit) sentiremus, aliudq; in ore promptum, aliud in pectore reconditum gereremus, iudicem habi-turi eramus *καρδιογνώσην* filium hominis: cuius egregius iste carnis omni sciæ professor partes sibi arrogat, ipso etiam Monimo Lucianico, qui in hominis à Volcano affabré facti opificio præteritos argue-

bat ab artifice clathros seu fenestellas,  
pectoris parieti inferendas, per quas in-  
trospecti posset, ne quid intus lateret ab-  
sconditum, perspicacior. Nimirum ex  
realis idiomatum communicationis af-  
fertione eò usq; audaciæ vel potius ve-  
saniæ progressus, ut eandem sibi planè  
cum Domino scrutandi cordis penetra-  
lia perspicaciam comparasse somniet.  
Id quod homini profano & maledico  
minimè concedendum putamus. Corde  
enim (secundūm Apostolum) Christo,  
& in Christum credimus: ore confes-  
sionem edimus hominibus, quæ, cùm  
*Antagonista ipso teste, neg, phrasibus, neg,*  
*sensu (facessat modò calumnia) à sanorum*  
*verborum canone, & orthodoxo Ecclesie*  
*consensu discrepet;* an non hoc ipso ani-  
mi morbum prodit, ac contra præce-  
ptum Domini, quod iubet δικαιανοίων  
χρίσειν, suspicionibus carnis indulget  
potius, quam ut Spiritu Christi se regi-  
patiatur, quo minus doctrinam, quam  
*sana verborum forma tradi, & explicari*  
*ā nobis,* velit nolit fateri cogitur, criminē  
erro-

erroris non excusandi, nullo prorsus errore demonstrato traducat?

Verum ut conscientia, secundum vetus verbum, mille testes, ita se, suosq; confessionis nostrae perspicuitate & sinceritate redargui, inique ferens, suo semet indicio prodens forex clamitat. Atqui nobis hoc tum quidem propositum non fuit. Cum autem arcanum Dei iudicium etiam hac in parte se exerat, nec applicatio vlla, quam quae à sua cuiusque fit conscientia, certior sit, efficacior ue: atq; non ita pridem ab ijs ipsis, à quibus vt corpore, ita etiam animo & fide discessisse videri vult, haud obscuris argumentis demonstratum sit, à Chamaeleonte isto mutatis duntaxat phrasibus idem adhuc dogma defendi: nos sane ita perspicaces non sumus, vt nobis liqueat, suos ne magis fraterculos in hac etiam causa τείκυρανς δέπνος, quemadmodum in illa τείξ θεαθρώπος, id quod non prorsus stupidis palam esse confidimus, suggillet, vel lepidè ludificetur, quam eos ipsos, quos vt fucum

simplicioribus, minuscque aduententibus  
faceret, exagitandos sibi proposuit.

Sed nobis (inquam) minimè propo-  
situm est litem alienam nostram facere.  
Itaque ijs, qui non leui adducti suspici-  
one, sed certis argumentis commoti  
Vitilitigatorem istum prævaricationis  
insimularunt, se expurget. Anhaldinis  
verò hypotyposin ὑπονόμων λόγων i-  
pso teste retinentibus parcat, nec aduer-  
sus proximum falsum testimonium per-  
hibeat, hortamur.

Quod autem præsentis instituti ra-  
tio fert, nos aliquot argumentis, quæ  
Antagonista ipse suo se gladio iugulans,  
nobis suppeditauit, deinceps docebi-  
mus, à Sacramentarijs erroribus sectam  
Vbiquistarum, cui si corde & animo,  
quod profitetur, addicetus nondum est,  
corpore tamen se agglutinavit, & abdo-  
mini natus non laudi & gloriæ, se se-  
mancipauit, faciens omnia (quod Pan-  
doræ subscriptoribus μέλαχρον & δέκτη  
γένες illorum facetè obiecit) seruet ut  
offam, minimè esse immunem. Primum  
igitur argumentum sic habet. Sa-

Sacramentarij sunt, qui sacrum cœnæ mysterium ignominia afficiunt. Hoc faciunt autores & assertores dogmatis Vbiquistici, Ergo, quicquid contradicant, sunt Sacramentarij: Minorem siue *κανόποιον* sic probamus: Non maiore res aliqua affici potest ignominia, quam si in usum à fine proprio toto genere diuersum conuertatur. Vbiquisticæ cœnam sacram, quam Filius Dei iusticiæ fidei *σφεργίδα* esse voluit (quibus verbis Apostolus, quæ ad finem Sacramentorum pertinent, complexus est uniuersa) in finem toto genere à proprio discrepantem usu, hoc est, ad extruendum inde nouum fidei articulum, de corpore Christi replente cœlum & terram, tota q; cum specie, tum definitione à nostris corporibus diuerso, impiè conuertunt. Ignominia igitur, qua maiore non possent, sacram cœnam afficiunt. Sigillo enim, aduersus testamenti diploma, seu tabellam fœderis, abutuntur, totamque Symboli historiam labefactant.

248 ANHALDINORVM  
SECUNDVM ARGV-  
mentum.

II. Sacramentarij sunt, qui laudem Christo veritatis detrahunt, hoc est, qui non contenti *τῷ ἔντελος* verborum institutionis, ad peregrinam confugiunt *diabolos*. Vbiquistæ non contenti *τῷ ἔντελος*, ad peregrinam, immo plane prodigiam verborum institutionis in explicando mysterio cœnæ Dominicæ *diabolos* confugiunt. Ergo Vbiquistæ fœdissimi sunt Sacramentarij. Propositione huius syllogismi, quam Maiorem vocant, sicut & prioris, quia nobis Antagonista noster eam dictauit, minimè controuersa, Minorem probamus. Præterquam enim, quod verba Domini (Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur) interpres isti, seu mauis glossatores, diuellunt, ita ut prius membrum propositionis illius de nuda corporis Christi substantia (ut loquuntur) quam simul letiferam & viuificam esse fingunt: contra illam sacræ Theologiæ maximā:

Caro

Caro Christi tantum est vivifica: posteriorius verò seorsim de fructu intelligent  
 (quasi verò caro Christi alicubi sit fructus sui, hoc est, vita in nos deriuandæ  
 expers: adeoq; ἀνωφελῆς) totam insuper propositionem inuertunt & peruerunt,  
 prædicato in subiecti, & subiecto in prædicati locum distractis, & copula τοπικῶς explicata. Ut, Hoc est, idem illis sit, arque Hic, ubi situs panis est, coexistit. Quid?  
 quod corpus illud Domini proprietatis corporis humani planè spoliant, & pro corpore in ara crucis, immolato, quod naturæ suæ limitibus (ut Ambrosius ait) circumscriptum esse nunquam desinet, corpus ἀπερίγεατον, hoc est, merè tropicum, καὶ Φαντασιόν, seu imaginarium, quale Marcionitæ comminiscabantur, θεός, καὶ δοκήσ, & Φύσι σώμα, quod nec capi, nec tradi, nec immolari potuit, adeoq; nostris corporibus simile μανίμως, non σωματίμως; id est, corpus non corpus; seu, pro substantia, corporis umbram substituunt. Quid enim nisi Marcioniticum phantasma est cor-

pus vbiqūtarium, ab omnibus corporis  
humanī proprietatibus abstractum, &  
loco nullo circumscriptum: deniq; tota  
definitione à corpore palpabili & visi-  
bili diuersum? Quod blasphemum do-  
gma, vt olim antiquissimi illi Ecclesiaz  
Antistites, & Marcionis hæretici Anta-  
gonistæ grauiissimi refutarent, ab eodem  
sacræ Eucharistiaz Sacramento, talem,  
qualem nos profitemur aduersus Vbi-  
quistas, corporis Christi veritatem pro-  
barunt, de qua ipsemet aperte dixit: Pal-  
pate & videte, Spiritus carnem & ossa  
non habet, sicut me videtis habere. Nā si  
qua corporis qualitas, ait Tertullia. que nō  
carnea sit, opponetur, certè non nisi carna  
sanguinem habebit, atq; ita consistit pro-  
batio corporis à testimonio carnis, & pro-  
batio carnis à testimonio sanguinis. Eo-  
dem modo Chrysostomus Homil. vi.  
ad populum Antiochenum, sumta ab  
Eucharistia probatione, talem carnis  
Christi veritatem & communicationem,  
contra Marcionem, Valentinum, & Ma-  
nichæum agnoscit & astruit, qualis in  
nostræ

*SECUNDA DEFENSIO.* 253

nostræ proprietate naturæ est assumta. Quin Eutychianos etiam, Vbi quistarum nostrorum primarios illos patronos, qui duas Christi naturas impiè simul ac imperitè confundebant, refutans apud Theodoretum orthodoxus, inter alia, quod negari non potest, à Dominicæ cœnæ symbolis & antitypis talem corporis Christi veritatem, cuius in mysterio vere participes efficiuntur, probat, quod priorem suam habet & retinet formam, figuram, & circumscriptionem, adeoq; corporis essentiam; quamvis immortale sit factum, & ad dexteram Patris collocatum, ab omni creatura adoretur. Quam argumenti rationem eodem quoque modo secutus est Gelasius. Hanc autem à cœnæ Dominicæ symbolis sic assertam ab orthodoxis contra Eutychianos simul & Marcionitas corporis Christi veritatem, quia introducta & asserta, propter vnoneim corporis Christi siue in pluribus, siue omnibus in locis præsentia, Patres Bergenses cum discipulis & affeclis suis negant, non

ægre

ægre ferant, se ex hoc orthodoxorum  
Patrum argumento inter Eutychianos,  
& Marcionitas, qui & ipsi fœdissimi fu-  
erunt Sacramentarij, recenseri. Est au-  
tem & ista memorabilis Chrysostomi ad  
Cæsareum Monachum, contra Apolli-  
naristas, ab Eucharistiæ mysterio, ad  
confirmandam corporis Christi verita-  
tem sumta probatio. *Sicut in sanctificato  
pane Domini, qui mediante Sacerdote li-  
beratus est ab appellatione panis, & di-  
gnus est habitus Dominici corporis nomi-  
ne, natura tamen panis permansit, & non  
duo per hæc corpora, sed unum Filij corpus  
prædicatur: ita quoq; in unitate persone  
Christi, utraq; natura incorrupta, propri-  
etatis suæ conseruat agnitionem.* Cuius  
argumenti ut ratio & consequentia con-  
stet, non minus oportet veritatem cor-  
poris, cuius appellatione panis, per san-  
ctificationem Sacerdotis dignus est fa-  
ctus, naturæ suæ proprietates retinere,  
quam ipsa panis sanctificati substantia  
& natura manet. Atq; ita Vbiquistas  
constat, omnium tam veterum, quam res-

cen-

centium hæresium deliria in Ecclesiam  
reuoare, ut non immerito inter hære-  
siarchas principatum sibi vendicent.

Tertium argumentum est tale: Sa- III.  
cramentarij sunt, qui veram in coena ve-  
ri corporis Dominici præsentiam ne-  
gant tollunt ue. Vbiquistæ id faciunt.  
Vera enim illius præsentia (ut cum scho-  
lis loquamur) præsupponit veram eius-  
dem essentiam: & sublata carnis essen-  
tia, tollitur atq; euanscit præsentia. Sed  
quid faciunt Vbiquitatis patroni? Cor-  
pus Dominicum ex ipsa etiam arbore  
substantiæ, quæ nihil aliud est, q; τὸν τὸν  
δέ πν, καὶ τὸν τοῖον δέ πν significantiū distri-  
butio, excludunt, nedū vt verā corporis  
pro nobis traditi essentiam, qualis ipsa  
est, retineant. Id quod in antecedente  
syllogismo euidenter iam demonstrauim-  
us. ἀδύτων γδ, σῆνες Φύσιν ὄκτος τοῦ  
Φυσικῶν ἴδιωμάτων, secundūm Dama-  
scenum. Hinc illud Synodicum contra  
Eutychianos & Acephalos: Sublata pro-  
prietate naturali, naturam perimi necesse  
est. Vnde enim (inquit Vigilius Martyr)

verius

verus Deus & homo Christus est, nisi in  
veritate & proprietate utriusq; natura? Et grauiter Theodoreetus: Sublato, in-  
quit, utriusq; naturae proprietatum di-  
scrimine, nec de Deo, ut Deo: nec de ho-  
mine ut homine, cogitare recte & loqui  
possimus. Quia natura (ut iterum habet  
decretum Synodi Constantinopolitanæ  
textæ) cognosci aliter non potest, nisi per  
substantiam, que eam designat, proprie-  
tatem. Ergo eiusdem commenti de  
carne Christi ubiquistica, hoc est, phan-  
thasmatica assertores, ex sacra cœna verâ  
corporis Dominici simul præsentiam (li-  
cet ore nihil magis, q; essentiam & præ-  
sentiam crepant iactentq;) reuera tollunt.

**IV.** Quarti argumenti hæc est collectio:  
Sacramentarij derogant omnipotentiaz  
Christi. Idem faciunt Vbiquistæ. Nisi  
enim profanæ ipsorum Vbiquitatis com-  
mentum obtineatur, de vera corporis  
Christi in cœna præsentia actum esse  
clamitant. Quasi verò non alia ratione  
Christus, omnipotens ille omnipotentis  
Patris Filius, carne sua Ecclesiam verè  
pasce-

*SECVNDA DEFENSIO.* 255

Pascere queat, nisi eandem *τομικῶς*, vbiq;  
locorum, iuxta visibilis elementi posi-  
tum, per mirabilem quandam coëxisten-  
tiam fistat. Sunt ergo Vbiquistæ, quod  
probare intendimus, Sacmentarij, ve-  
lis remisque fugiendi.

*SEQVITVR QVINTVM  
argumentum.*

Sacmentarij sunt, qui in cœna sa-  
cra statuunt nuda signa. Vbiquistæ ne  
cum Pontificijs vim magicam verbis  
consecrationis tribuere, aut perpetuum  
ēthrono cœlesti descensum & ascensum  
communisci videantur, corpus Domini  
etiam ante actionem cœnæ, in, & cum,  
& sub pane (quas phrases in hoc myste-  
rio receptas, & mysticè, hoc est, sacra-  
mentaliter intelligendas, præclari isti  
Concordiæ discordis architecti contra  
orthodoxam antiquitatem *τομικῶς* inter-  
pretantur) reuera præstò esse fingunt.  
Et ex verbis institutionis non præsen-  
tiam, sed tantùm dispensationem, vt lo-  
quuntur, hoc est, distributionem & par-  
tici-

V

ticipationem æstimandam docent. Non enim dissimulant, neque clam habent, quod passim contendunt, verba cœnæ (quæ propriè loquendo, etiam Lutherore teste, sunt verba promissionis & gratiæ) non esse præsentie illius corporalis, pro qua dimicare se gloriantur, ἡγεμονίᾳ, id est, effectuā; sed potestate & vi tuis nuntijs  
sias iam antē præsens adesse corpus Do-  
mini, verū non nisi adhibitis verbis, ut  
loquuntur, dispensationis, à vescientibus  
participari seu percipi. Cui igitur obscu-  
rum est, ab ijs per verba cœnæ, quæ sub  
oculos cadunt elementa panis & vini,  
tantum nuda effigi signa participandi  
ibidem corporis & sanguinis Domini,  
iamq; pridem ante sacram illam actio-  
nem, immo etiam antequam ex utero ma-  
tris in hanc lucem ederetur, ab ipso, ut  
scribunt, conceptionis momento, non so-  
lum in pane hoc, & isto calice, sed in quo-  
uis etiam communi pane, & omnibus can-  
tharis cerevisiarijs, adeōq; in quolibet fæ-  
no & hordeo, per mirabilem quandam  
carnis maiestaticæ Deificationem, reapse  
præsentis?

Quid?

Quid? quòd corporis vbiquistici imaginatio non tantum nuda signa (respectu eorum, quæ iam ex Vbiquistarum prolata sententia in medium adduximus) verùm reipsa minus etiam, quam nuda signa, id est, signa plane commentitia (respectu eius, quòd dogma illud necessariò consequitur; vel cum eodem, necessaria & immota consequentia cohæret) in sacra cœna statuit? Cum enim corpus vbiquisticum sit corpus merè imaginarium, tropicum, Marcioniticum, phantasticum, *ἀναγνωρισμένον, τούτο τὸ σώματον* (quale in rerum natura nunquam extitit: tantum abest, ut in istiusmodi corpore prorsus commentatio Filius Dei vel manifestari, vel pro mundi vita tradi, hoc est, aeterno Patri immolari, atq; in ara crucis, velut hostia, nisi *καὶ δόκησιν*, mactari potuerit) sic circa nullum eiusdem potest esse (ut cum Patrib. sic loquamur, quod citra calumniā accipi volumus) vel Symbolū, vel signū, vel figura, vel antitypon, vel μημεόσωμα, vel σφραγίς, vel ἀπόμνημα. Vacua enim

res (teste grauissimo contra Marcionem scriptore, Tertulliano lib. 4.) ut est phantasma, figuram capere non potest: hoc est, ut Damascenus explicat, orat. de imaginibus: *Quod corporis expers est, quoniam nec oculis videtur, nec circumscribitur, nec formam habet* (ut corpus ubiquisticum) eius nulla potest esse imago. Nam, ut vere inquit contra Eutychianos Dialogo secundo scribens Theodoretus: *Typum similem oportet esse veritati. Si autem caro in Divinitatis naturam sublato videlicet proprietatum discrimine) est mutata; cur percipiunt (scilicet Eutychiani, quorum progenies est Vbiquistarum Synagoga) corporis auctoritate cum superuacaneus sit typus, ubi sublata est veritas?* Hæc ille. Itaq; de ijsdem (Eutychianis puta, quorum hodie dogma seu imprudentes, quod dolendum; seu scientes, quod detestandum est, renouant Vbiquistæ) diserte ait Leo, epist. 33. *Quod, cum proprietates humani corporis in Christo negent, prorsus frustra communicent, & nullam eius corporis habeant*

par-

participationem, cuius abnegant veritatem.

Hæc omnia cum ita se habeant, manifestum est, Vbiquistas, qui ne signa quidem nuda, sed prorsus commentitia, & reuera nulla, in sacra Eucharistia stant, simulq; cum archetypo veri etiam corporis *civitatum* abnegant, nō tantum primas tenere inter fanaticos Sacramentarios, verūm etiam seipso, proh dolor, à corporis Dominici *reverentia* excludere: ut non mirum sit, quod tanto pere in viscera Christi, quibuscum nulla ipsis societatis, aut participationis coniunctio intercedit, sœuant.

## SEXTV M ARGV-

*mentum.*

Sacramentarij sunt, qui negant, verūm illud Domini corpus, quod ipse in ara crucis pro peccatis mundi tradidit, participari a fidelibus seu Christianis in sacra Eucharistia essentialiter & corporaliter. Hoc cum Vbiquistæ faciant, quis eos non merito Sacramentarios

VI.

perhiberi autem? Cui enim ex disputatione Anno 80. VVitebergæ habita, thes. 237. sect. 1. nō liquidò patet, ademta corpori Christi proprietate naturæ, quæ finitum, & circumscriptum, & in loco esse dicitur, veritatem naturæ negari, & eidem verè adimi? Quod cum ipsi, ita ut res est, profiteantur, interea tamen πανταχοῦ, vel (ut hodie nonnulli absurditatem istam pharmaco, οὐ φῶ illo quidem, sed non satis idoneo, mitigare conantur) πολλαχοῦ summa cōtentione astruunt, ex eoq; eiusdem corporis in cœna παρόστων καὶ μετοχὴν censemētūnā, nisique id obtineant, de vera eiusdem in cœna præsentia verbum nullum amplius cum quoquam sese commutaturos passim protestantur. Quomodo ergo, secundūm hanc causam præsentia, corpus Domini vel essentialiter vel corporaliter in cœna vel aderit vel participabitur? quod tamen orthodoxorum nemo vñquam infitias iuit, aut iterus est. *Quisquis enim nos in Christo, per corporalem eius natinitatem (vt aduersus Ari-*

um

SECVNDA DEFENSIO. 26

um Hilarius loquitur) & Christum rur-  
sus in nobis per Sacramentorum mysteri-  
um, naturaliter & essentialiter inesse ne-  
gat: idem naturaliter Patrem in Christo,  
& Christum in Patre esse negabit: quod  
Arius faciebat, fingens inter Patrem &  
Filiū tantum voluntatis & consensus,  
non naturæ unitatem. Quod blasphe-  
mum dogma grauissimè refutans Hila-  
rius, inter cetera rationum suarum fir-  
mamenta, argumento utitur ducto à Ba-  
ptismo & Eucharistia, quæ sint non vo-  
luntatis & consensus solum, sed & perfe-  
cta, & naturalis nostræ in Christo unita-  
tis (quam somnium carnis Ubiquisticæ,  
cum qua nobis plane nulla cognatio in-  
tercedit, prorsus delet aboletq;) myste-  
ria & Sacra menta. Vide locum lib. 8. de  
Trinitate apud Hilarium. Cum quo  
pulcrè congruit illud Cyrilli (lib. 10.  
cap. 13. in Ioannem) quod Augustinæ  
confessionis Apologia citat; Christum in  
nobis esse docens, non tantum habitudine  
quadam, que per caritatem intelligitur,  
sed etiam participatione naturali, hoc est,

humanae naturae sue nobiscum incorporatione. CORPORA LITER enim Filius per benedictionem mysticam nobis ut homo unitur: spiritualiter autem ut Deus, sui spiritus gratia nostrum ad nouam vitam, & diuinae naturae participationem, Spiritum redintegrans. Et nexus unionis nostra ad Deum Patrem Christus est: nobis quidem ut homo, Deo autem Patri ut Deus naturaliter unitus. Filium enim Dei, natura Patri unitum, CORPORALITER, SUBSTANTIALITER, accipientes, clarificamur glorificamurque, suprema facti naturae participes: teste eodē Cyrillo lib. II. cap. 27. in Ioan.

Verūm horum nihil Vbiquistæ; quorum dogma ut absurdissimis perpetuarum ἀπολογιῶν implicationibus involutum est: ita vel maximè hoc in loco profanam autorum ἀνεξία prodit, ac publicè deridendam omnibus sana mente præditis propinat, quod cum ex omnipræsentia siue generali, siue speciali, aut, si maiis, particulari, siue restricta, quam non ita pridē ex isto grege aliqui, nō aduertentes contradictionē, vt in scho-

lis loquuntur, in adiecto, ita distinguere cœperūt, carnis Dominicæ in cœna præsentia (quā illi p mystica topicā sibi, vel potius utopicam fabricant) æstiment, nihilominus quod res est, nolint velint fateri cogātur, carnē Dni: salua natura & substantiali veritate, nec essentialiter, nec accidentaliter omnipræsentem esse. Cumq; in cœna voculas istas, essentialiter, realiter, corporaliter, nihil differre concedant: in eiusdem cœnæ commentitio isto fundamento easdem inter se, nescio qua subtilitatis λεπτολογία, distinguunt, ita, ut carni Dominicæ non quidem essentialiter, sed tamen realiter, licet nec per se, nec per accidens, vel τὸ πνεύμαχος, vel saltem τὸ πλάκαχ adscribant: Quasi verò in carne Christi res ab essentia differat.

Non possunt ergo Vbiquistæ à Sacramentariorum hæresi, ad quæcunque etiam ορθοφύλαξ se recipiant, eximi: sed ipsi potius errorum, quos Anhaldinis refragante conscientia obijciunt, convincuntur. Id quod in præsentia pluribus persecuti nobis animus non est.

Nam, si hoc nunc ageretur, nequaquam nobis difficile fuerit totidem Syllogismis Antagonistam constringere, quot rationibus ad criminis istius depulsionem iam antè vsi fuimus. Verum quid opus est accenso lychno, in ista præsentium veritatis luce, quæ Sole meridiano clarior est. Hanc enim sententiam, quam in Ecclesia Anhaldina, Dei singulari beneficio & gratia, cum omnibus per vniuersum orbem oecumenicum dispersis viris pijs atque orthodoxis, vnanimi *της οὐρανού καὶ ἀνθυγείας* consensu tuemur & profitemur, esse ipsam Evangelij vocem, & perpetuam veræ Ecclesiæ doctrinam atq; consensum, certissimum est. Nec dubitamus, bonos & pios agnoscere, hanc explicationem verè esse Ecclesiæ doctrinam, eamq; grata mente amplecti. Ac de tota re prouocamus ad consensum Ecclesiæ, id est, peritorum & piorum. Eius Ecclesiæ testimonium gravissimum esse iudicamus.

Et Amlingum enim veram veri corporis Christi præsentiam asseuerare, ut sua

sua sanctissimo cibo constet veritas in sacra cœna, negare adeò non audet disputer, ut clara voce eidem testimonium perhibeat, quod loquatur verbis Ecclesiæ, & utatur forma sanorum verborum. Quod autem vernaculam matris Ecclesiæ linguam, καὶ τὴν πᾶν ὑπερόντων λόγων ἀριθμούν hadorum pellculis comparat, pag. 499. plus satis prodit, quantum præclarus iste Doctor Verbo Dei tribuat, quóue loco habeat oracula eius sacrosancta. Quos non, vociferatores isti, suis clamoribus repleturi erant orbis terrarum angulos, si (quod absit) tam profanos nobis sermones obijcere possent, quales sunt, quod pilis caprinis comparat Anhaldinorum in retinenda hypotyposi sanorum verborum studium atq; solicitudinem.

Quod autem Amlingus vel neget, vel negarit, vel saltem in dubium vocavit unquam (quod iste non uno in loco calumniatur) corpus Christi præsens esse in sacra cœna, verè, essentialiter, siue realiter, immo etiam corporaliter; adeò

S 5 fal-

falsum est, ut ne vnicō quidem argumen-  
to idoneo planū id facere potuerit,  
neq; in polterum probaturus sit. Quid?  
quod nullam aliam ob causam Anhaldi-  
ni restinerint hactenus, restituti etiam  
deinceps, οὐ δέοντα, καὶ μόνον, οὐ μὲν πλάνων,  
fanaticæ ubiquitici somnijs opinioni,  
quam quod veritatem corporis Domi-  
nici deleat, atq; ita vtrunq;, cum incar-  
nationis, tūm cœnæ sacræ tremendum  
illud mysterium funditus euertat. Quod  
ergo Christus Dominus, et si corpore suo lo-  
caliter & visibiliter ad mensam asside-  
ret, cum sacram institueret cœnam, ac  
primus eam administraret: nihilominus  
tamen (his enim verbis sententiam su-  
am describit & explicat disputator) idem  
suum corpus, salvo ipsius modo, ad mandu-  
candum dederit discipulis suis, ut illud in  
commemorationem ipsius manducarent:  
id ipsum si Amlingum, aut quenquam  
in Anhaldinatu negare suspicatur, errat  
toto cœlo: cum hoc ipsum scriptis no-  
stris prodamus, profiteamur, asseramus.  
Non igitur Amlingum, sed suam ipsius

100-

*SECVNDA DEFENSIO.* 267

Ιωνίας refutat, talia scriptitans, pagin. 501. Recordari autem vulgari sermone triti prouerbij debebat: Ιωνίας δεινός νομέν.

Fatentur etiam Anhaldini, corpus Christi in, sub, vel cum pane illo praesens esse, vnione sacramentali, cumq; Antagonista ipse localem corporis ad situm panis coexistentiam reijsiat, nec nisi in cœlo iam illud localiter adesse, vt soli scilicet Verbo hypostaticè vnitū est (cuius interea sacramentalem in cœna, vbi cunq; ea secundum Domini institutum celebratur, praesentiam extra controuersiam esse putamus) disertis verbis per totum librum afferat: oleum & operam perdit, Anhaldinos nihil horum negantes exagitando. Quin potius ipse viserit, quomodo sibi cum gregalibus suis conueniat, cœli secundum locum ab inferno distinctionem, & beatorum corporum in altera vita circumscriptiōnem negantibus, immo ex doctrina de quatuor gradibus praesentiæ Dei, ipsi etiam humanitati Ελόγε, quadruplicem praesen-

sentiæ gradum horribili nouitate affingentibus; id quod in publica concione, hoc anno, Dominica Quasimodogenitorum quendam apud ipsos suaniloquentia sua nimiùm credulis auditoribus persuadere aggressum esse constat, de quo non immeritò illud usurpaueris, quod de Democrito Cicero pronuntiavit, neminem vñq; maiore auctoritate maiores nugas protulisse.

Quòd præsentia veritatem simplici potius fide amplexandam, quam modum scrupulose inquirendum scribit, in eo nequaquam illi refragamur, ita tamen, ut fides non sit præludentis expers Verbi imaginatio. Modum verò ipsum plane ignorari facultas Theologica Academæ Francofordianæ pernegat, cuius in Epistola quadam hæc verba extant publicè: *Modum præsentia Christi nos ignorare falso dicitur.* Et paulò pòst: *Modus certè præsentia veri corporis, & sanguinis eius sacramentalis, in, & cum SIGNIS visibilibus in cœna sacra, tam est notus nobis, & certus, ut à nemine possit negari.*

*SECVNDA DEFENSIO.* 269

*negari.* Hæcisti. Tam bellam audias  
docentium in scholis ubiquisticis har-  
moniam, quando isti notissimum esse  
MODVM contendunt, quem noster  
ille prorsus ignorari, adeoq; inscruta-  
bilem esse afferit.

Pag. 517. *Amlingo, si à sacramentaria  
heresi plane ab solui voluisse, simpliciter  
querendum fuisse clamitat: Sint' ne pro Sa-  
cramentarijs habendi, qui corporis Christi  
(saluo eius modo) præsentiam illocalem in  
sacra cœna esse credant, propter unionem  
eius cum pane sacramentalem?* Sed fac  
ita quæsiſſe Amlingum: Nec enim Je-  
nūōs ad quæſitum, si absit calumnia, re-  
ſpondere detrectabit. Atqui illocalem  
præsentiam qui statuit, non hoc ipſo ab-  
ſoluendus est ab omni errore sacra-  
mentario, quod etiam Stenckfeldius, & ante  
ipſum Eutyches, illocalem corporis  
Christi in cœna præsentiam minimè ne-  
gārint. Est enim (nisi ambiguitatibus  
ludere velit Antagonista, quod ipsius  
personam, quam sustinet, nequaquam  
decet) illocaliter adesse, longè diuersum

ab

ab eo, quod sacramētali vnione præsens  
esse dicitur. Etenim illocaliter quæ ad-  
sunt, adjunt definitiū, quemadmodum  
(his enim exemplis ad rem explicandam  
vtitur formula Concordiæ, pag. 718.)  
*visus per aërem, lumen, aut aquam pene-  
trat, atq; in ijs rebus est, neq; tamen loco  
circumscribitur.* Quod si hoc modo  
corpus Domini in pane & vino cœnæ  
esse statuemus (ut quidem disertè for-  
mula Concordiæ statuit) adeò non reti-  
nebimus in cœna corporis & sanguinis  
veritatem, ut planè in spectrum commu-  
tetur, teste ipso Aquinate, cuius verba  
in præfatione Defensionis nostræ (b. 3.)  
recitauimus.

*Credit Amlingus, eodem (non alio) nos  
corpore in sacra Eucharistia pasci, eodemq;  
sanguine refici, de quo in Symbolo confite-  
mur, quod illo ipso λύτρῳ mactati pro nobis  
agni Dei redempti simus, cuius nobis exhibi-  
tio, applicatio, & obsignatio in sacra cœ-  
na præsentatur. Et quis inter Christo fi-  
deles, nisi forte perperam institutus, di-  
uersum credit vñquam? Sed hoc cre-  
dere,*

SECUNDA DEFENSIO. 271

dere, amico nostro error est Sacramen-  
tarius, qui etiam vitio vertit Anhaldinis,  
quod ne latum quidem vnguem a telo genit  
secundum Domini institutum disceden-  
dum contendant, nedum committendum,  
ut verbis testatoris nata in cerebro hu-  
mano glossa affingatur. Quod si igitur  
Sacramentarium est, tò genit secundum  
Domini institutum vrgere, nec huma-  
nam glossam verbis testatoris præferre,  
quorum isti clamores, quibus ipsi to-  
tum ferè compleuerunt orbem, de reti-  
nendo telo genit, & fugiendis cæcæ ratio-  
nis glossematis?

Pudeat istos parum fideles myste-  
riorum Christianæ fidei patronos eò us-  
que vesano contentionis zelo progredi,  
ut non modò pacis & tranquillitatis pu-  
blicæ usura, sed sacrorum etiam com-  
munione frui prohibeant eos, qui ad  
prima causæ ipsius principia, tanquam  
ad sacram ancoram confugiunt, & in  
verbis Domini (quibus nullum asylum  
tutius esse potest) aviles dolas, rugientes  
ostensas, & iugos acquiescant. Itane disputa-  
tori

tori cum Collegis conuenit, qui in praefatione sua (A.5.) ijsdem nobiscum verbis protestantur, quod videlicet à sanctis diuinitus decretis vel latum unguem discedere religio nobis esse debeat. Id quod hoc loco amicus noster, vt est homo factus, falsè deridet, nec vult videri ~~ad~~  
τὰς ἀνταντὰς discedere, tametsi (vt cum Dialecticis loquamur) transpositis extremis propositionem Domini καὶ παῦλου εγ<sup>ε</sup>ργ<sup>ε</sup> plane inuertat. pag. 505. 509.

Quid? quod ne syngramma quidem illud, quod Lutherus Ecclesiæ ita commendauit, vt suæ ipsius confessio-  
nis loco idem amplexari & exosculari se-  
scriberet, secundum hunc Aristarchum,  
ad restituendam Ecclesiæ pacem satis est  
idoneum? pag. 521. 533. Elleboro caput  
expurget necesse erit, si quis hic non ol-  
faciat, suæ istos opinionis mordicus re-  
tinendæ, & vecordium affectuum rabi-  
em explendi, quam solidæ in Ecclesia  
pacis constituendæ cupidiores esse. Ve-  
rūm, vt vt illud se habeat, quidnam cause  
putamus esse, quod tam pertinaciter ad  
Polemica

Polemica Lutheri prouocant? nisi forte ipsam Nicolai Papæ συρκεφαγίαν, etiam in decretorum glossa rejectam, quam syngramma improbat, approbatam à Luthero in contentionis & certaminum feroore, magis ut putatur (quod tamen pace tanti viri à nobis dictum sit) odio partis aduersæ, quam vero mentis iudicio, in Ecclesiam quasi postliminio reuocatam velint. Atqui cum Amlingi de Luthero iudicium minimè inhonorificum, D. Ioanni Matthæo ex illa ipsa, cuius mentionem facit, ad quendam amicum, Vbiquistarum (ut apparet) collusorem, perscripta Epistola perspectum sit, non erimus h̄ic prolixiores. Nobis sanè minimè aduersum est, quin in lucem prodeat ista cum amico (Φίλον γά δὲ επι καταδημῷ, καύσῃς ἐφιλικῶς ἔχονται) velitatio, cum nihil habeat, cuius Amlingum pœnitere possit, calumnijs præsertim maleuolorum occurrentem magis, q̄d alios laceissentem. ἀμυνομένῳ δὲ βέλτιον ēστι.

Polemicis Lutheri conscientiam no-  
T stram

stram astringi nequaq; patimur, quod  
auctor ipse met se infelicitis illius concer-  
tationis adeo pertusum fuisse scripsit,  
ut nihil inde fructus vel ad se, vel ad alios  
redijisse, palam affirmaret. Neque tamen,  
cum de utilibus verisq; alicubi senten-  
tias, preclaram doctrinam continentibus,  
lectorem admonere posse videan-  
tur, prorsus rei cienda arbitramur. εἰ δὲ  
οὐδαμάτα παραγέμειται, ἐπεί τοι  
τοῖς κολεγίοις ἵνα τοι ἀπολαζόντων εἴηνται.

Quid? quod D. Ioannes Matthæus pag. 538. Amlingo crimen falsi impin-  
gere conatur, propterea quod Sacramen-  
ta auctore Luthero (T o n. 3. Germ. Ien.  
fol. 402 b) sentiat afferatq; SPIRITV-  
ALIA esse, non quidem in obiecto, sed in  
usu. Respondeat autem falsario ipsi D.  
Chytræus, qui hac in parte, ut & in mul-  
tis alijs, contra D. Ioannem Matthæum  
Amlingi sententiæ palam suffragatur, in  
libello de Baptismo & Eucharistia re-  
cens VVitebergæ per Zachariam Le-  
rnum edito, paginis. 237. & 238. sic  
scribens: Recte Sacra menta, & in his  
Cæna

Cœna Domini quoque, non quod eorum verba allegorice intelligenda sint, sed alia ratione, spiritualia vocantur. Primum ratione cause efficientis, quia non humano arbitrio, sed a Deo ipso seu spiritu Dei sancto instituta & ordinata sunt. Deinde ratione cause instrumentalis, quia sunt MEDIA seu ORGANA, per quæ spiritus sanctus ad salutem aeternam in cordibus credentium efficax est. Postea causarum finalium, quia Spiritui & animæ nostræ a-lende & recreanda, fideiq; excitanda & exercenda seruunt, & bona spiritualia aq; aeterna, remissionem videlicet peccatorum, spiritualem cum CHRISTO coniunctionem, iusticiam, ac salutem aeternam credentibus offerunt, exhibent, & ob-signant. Hæc ille: quem pag. 245. nobiscum etiam veritatis evidētia conductum fateri reperiet lector, corpus Christi, quod in ara crucis pependit, & quo in cœna Dominica, ut agno pro peccatis nostris mactato vescimur, ex predicamento substantia minime exclusendum esse: id quod Apologiæ Erfur-

densis compilatoribus ex diametro re-  
pugnat.

Nec dubitamus, quin Megapolensib.  
Theologis veritas notior sit, q; profiteri  
illam aufint. Quos VVitebergæ ad Sol-  
quellenfis quendam Ecclesiæ mini-  
strum edita nuper querela de erratis or-  
thographicis, & à typographo (quisquis  
ille sit) Cracouiensi partim omis-  
sis, par-  
tim verò transpositis commatis atq; co-  
lis, in publicatione censuræ ipsorum de  
Apologia Cuparia, adeò non excusat, vt  
suomet ipsorum tanq; sorices indicio se  
prodant, quod non in omnibus asti-  
pulentur triumviris cuparijs, qui, callida  
quadam restrictæ τῆς μλαχσίας exce-  
ptione adhibita, palliare conatur suā, de  
qua pugnamus, Vbiuitatē, cuius patro-  
ni & assertores ab illis sunt quasi Πτωτο-  
φόροι deprehensi, & consignatis pagel-  
lis conuicti. Quod si omnino (vt quiri-  
tantur) aliquibus in locis præclara ipso-  
rum de Apologia Erfurdensi censura  
corrupta est, cur eam non emendatio-  
rem in usum Ecclesiæ publicum edunt?  
cur

cur tecte aliam, ad imperij proceres scribentes, quam publice docentes, sententiam profitentur? Neq; enim de commatis, colis ue, aut σφελματ typographicis, sed de reb. iplis dimicamus. Quorsum in vtrunq; pedem claudicant? Si filium hominis (vt quidam ex ipsorum collegio, præscribens Tironibus concionandi methodum, effutivit) mirabilem in terris Protea se gessisse sentiunt, agite totam ῥει θεωρῶν historiam in Marcioniticam δόκησον conuertant: Sin ista δύσφημα (vt lenissime dicamus) ex agro Domini exterminanda nobiscum censem, quo vsque in doctrina veritatis in vtrunque latus claudicantes Volcanum ἀμφιγένεται imitabuntur? Istiusmodi certe siue tergiuersationibus, siue collusionibus, Pontificiorum idola & parricidia stabiliuntur magis, quam vel euertuntur, vel auertuntur, vt hac ratione semetipso potius, quam alios impeditæ per Europam propagationis regni Christi accusent, reosq; peragant oporteat.

Verum quid in Theologo, Lutheri

præsertim cathedralm occupante, intollerabilius, quam inter Sacramentarios errores à pseudolutherano illo Doctore, numerati etiam hoc, quod Anhaldis-  
nicum vniuersa Ecclesia oecumenica  
ceaserent, in verbis institutionis nihil mu-  
tandum, nihil addendum, nihil demen-  
dum? secundum illud multorum sermone  
tritum:

Tutius est Verbo, dubie quin fidere glōsse:

Textus durabit, glossi profana cadet.

Deridet enim hanc  $\tau\alpha\lambda\eta\varphi\sigma\delta\omega\gamma\alpha\sigma$  homo  
fanaticus. Quid hoc (inquit) est? Hac ra-  
tione, neq; Sacramentarij ipsi pro ijs possent  
haberi, qui sunt. Quia illorum nullus est,  
qui censeat, in verbis institutionis aliquid  
esse mutandum, addendum, vel admen-  
dum? pag. 551. Quid verò de ijs, quibus  
aqua & igne interdicendum putant, ho-  
norificentius, ab Apostata præsertim ( $\tau\alpha\iota\sigma$   
 $\vartheta\delta\iota\mu\gamma\epsilon\iota\sigma$  συμφέρειν, ἀλλοτε ἀλλοτε γνώ-  
ρθεῖν, secundum Nazianzenum) scribi  
posset, quam pro hereticis illos habendos,  
quibus religio sit, vel latum unguem à Do-  
mini instrumento recedere?

Siccine D. Io-

annes

annes Matthæe ludicrum tibi videtur,  
quod toties in Lege Domini severissime  
repetitum extat: *Non addetis ad Verbum,*  
*quod vobis loqueretis, nec auferetis ex eo.*  
Deut. 4. Item: *Ne addas quicquam ver-*  
*bis illius, ne arguaris, inueniarisq; men-*  
*dax.* Proverb. 30. Vide sis, ne tuo malo  
veritatem comminationis illius impleas,  
quæ in fine sacri codicis extati: *εάν οὐ θη-*  
*ση τοὺς ταῦτα, θησθε ὁ Θεὸς οὐ τιν-*  
*τούς τὰ πρᾶγματα. εἴπερ εἴπεις αὐτὸν ταῦ-*  
*τα πρᾶγματα οὐτε, αὐτοῖς οὐ θεοῖς τοὺς μετεορισ-*  
*τοὺς βίβλους τῆς Γαῖας, οὐ τὴν πόλεων τῆς*  
*εἰρήνης.* Apoc. 22.